Não foi aplicada a matemática Fuzzy (nota-se, no canto inferior direito da Figura 5.82 que os

parâmetros para a análise Fuzzy estão zerados).

Para análise de sensibilidade, conforme descrito por Ensslin, Montibeller Neto e Noronha (2001),

todos os métodos foram aplicados variando os critérios de maior peso (“emissões” e “recursos

ambientais” – conforme apontado na Tabela 5.15) em dez por cento (10%) para mais e para

278

menos, respectivamente, nas colunas “P_Moda” e “P_Iguais” da matriz PAYOFF (Figura 5.82).

A quarta coluna (“P_Min”) não foi usada na análise.

Figura 5.82. Matriz PAYOFF de avaliação do programa MCDA-FEC

(apenas as alternativas de 1 a 5 foram consideradas pelo programa)

279

5.3.1 Avaliação MACBETH

A Tabela 5.17 apresenta o resultado da avaliação dos cenários obtida por meio do modelo aditivo

adaptado do M-MACBETH®.

Tabela 5.17. Resultado da avaliação pela planilha adaptada do M-MACBETH® para os
cenários de ocupação da bacia do ribeirão Anhumas

5.3.2 Avaliação CP

A Tabela 5.18 apresenta os resultados da avaliação dos cenários obtidos por meio do método CP.

ORIGINAL PESOS +10% PESOS - 10%
CENÁRIOS DESEMPENHO AMB SOC ECO DESEMPENHO DESEMPENHO

BOM 56,60 43,59 7,29 5,72 58,78 54,42
"Construído" 15,54 4,06 9,65 1,83 16,64 14,43

NEUTRO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
"Atual" (12,86) (15,11) 3,27 (1,03) (12,83) (12,89)

"Terra arrasada" (31,19) (29,68) 0,55 (2,06) (31,17) (31,20)

NOTAS PARCIAIS

280

T
abela 5.18.

R
esultado da avaliação pelo m

étodo C
P

 para os cenários de ocupação da bacia
do ribeirão A

nhum
as

ORIGINAL PESOS +10% PESOS - 10% S = 2 PESOS +10% PESOS - 10% ORIGINAL PESOS +10% PESOS - 10%
CENÁRIOS

BOM 0,0354 0,0341 0,0370 0,0354 0,0341 0,0370 0,0354 0,0341 0,0370
"Construído" 0,4944 0,4944 0,4945 0,1722 0,1762 0,1681 0,0965 0,1022 0,0897

NEUTRO 0,8361 0,8422 0,8289 0,3159 0,3271 0,3033 0,1929 0,2043 0,1794
"Atual" 0,8873 0,8910 0,8829 0,3179 0,3284 0,3064 0,1929 0,2043 0,1794

"Terra arrasada" 0,9833 0,9836 0,9828 0,3292 0,3388 0,3187 0,1929 0,2043 0,1794

DESEMPENHOS (S =1) DESEMPENHOS (S =2) DESEMPENHOS (S = ∞∞∞∞)

281

5.3.3 Avaliação CGT

A Tabela 5.19 apresenta o resultado da avaliação dos cenários obtida por meio do método CGT.

Tabela 5.19. Resultado da avaliação pelo método CGT para os cenários de ocupação da bacia
do ribeirão Anhumas

5.3.4 Avaliação ELECTRE II

A Figura 5.83 apresenta as condicionantes de entrada do método ELECTRE II para as avaliações

dos cenários da bacia do ribeirão Anhumas.

ORIGINAL PESOS +10% PESOS - 10%
CENÁRIOS

BOM 132,288 130,968 133,867
"Construído" 68,105 67,409 68,939

"Atual" 4,877 4,711 5,080
NEUTRO 4,439 4,201 4,737

"Terra arrasada" 1,519 1,519 1,518

DESEMPENHOS

282

Figura 5.83. Definições para a avaliação pelo método ELECTRE II

A Figura 5.84 apresenta o resultado de hierarquização a partir das avaliações dos cenários obtidos

por meio do método ELECTRE II, em que todas as avaliações deram o mesmo resultado,

classificando: empatadas em primeiro lugar de preferência as alternativas relativas aos cenários

“BOM” e “construído”; empatadas em segundo lugar de preferência as alternativas relativas aos

cenários “NEUTRO” e “atual”; e, em último lugar de preferência a alternativa relativa ao cenário

“terra arrasada”.

283

Figura 5.84. Resultado das hierarquizações realizadas pelo método ELECTRE II

5.3.5 Avaliação PROMETHEE II

A Tabela 5.20 apresenta os resultados da avaliação dos cenários obtida por meio do método

PROMETHEE II.

Tabela 5.20. Resultado da avaliação pelo método PROMETHEE II para os cenários de
ocupação da bacia do ribeirão Anhumas

“BOM”

“construído”

“NEUTRO”

“atual”

“terra
arrasada”

Primeira Segunda Terceira

ORIGINAL PESOS +10% PESOS - 10%
CENÁRIOS

BOM 0,9522 0,9540 0,9501
"Construído" 0,4090 0,4124 0,4050

NEUTRO (0,3485) (0,3604) (0,3346)
"Atual" (0,3762) (0,3746) (0,3781)

"Terra arrasada" (0,6364) (0,6314) (0,6424)

DESEMPENHOS

284

5.4 Percepções dos Atores Participantes da Conferência de Decisão a Respeito da

Abordagem MCDA

Apresentam-se a seguir as respostas dos atores (especialistas) que participaram da conferência de

decisão. Optou-se por preservar a identidade de cada ator em relação às respostas dadas, uma vez

que o interesse maior é pela percepção do grupo e não de apenas um dos atores, especificamente.

Questão 1: “Você acredita que a experiência de hoje aumentou o entendimento do grupo

sobre o problema em questão: Parcelamento do Solo e suas Externalidades nas 3 dimensões